UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA

Reunião ATA 01/2024

01 Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às

02 duas horas, realizou-se na modalidade presencial (sala de reuniões da

03 Reitoria - Campus I, 2º andar), a reunião ordinária da Comissão Própria de

04 Avaliação (CPA) da Universidade Católica de Pelotas (UCPel), presentes os

05 membros Daniel Schuch da Silva, Daniele Behling Luchow, Demócrito

06 Francisco Primo dos Santos, Jéssica Puchalski Trettim e Patrícia Osório

07 Guerreiro, representantes do corpo docente; Daiane Borges Dias, Franciele

08 da Silva Gastal e Gabriela Jurak de Castro, representantes do corpo

09 técnico-administrativo; José Artur Torres Ronna, representante da sociedade

10 civil organizada; Não compareceram as representantes do corpo discente

11 Lorena Guedes da Silva (ausência justificada) e Ana Carolina de Oliveira

12 (ausência não justificada) e a representante da sociedade civil Rosâni Boeira

13 Ribeiro (ausência não justificada). A coordenadora da CPA iniciou a

14 reunião abordando as demandas encaminhadas pela Comissão para a

15 Reitoria, enfatizando a importância da participação da CPA em todos os

16 Programas de Aperfeiçoamento Docente, a qual irá começar a acontecer

17 com o apoio do Núcleo Pedagógico. Também informou sobre a reunião

19 realizada com a gestão da Comunicação da UCPel, visando a regularização

20 das atualizações do site da CPA e sua divulgação nas mídias sociais da

21 universidade. Foi discutido o conteúdo que será divulgado no site da CPA,

22 ficando a decisão final para ser discutida e votada na próxima reunião. A

23 Comissão discutiu o alinhamento com o planejamento estratégico, visando a

24 análise sobre as devolutivas dos coordenadores de curso no S.A.. A

25 coordenadora informou que nas próximas pesquisas realizadas pela

26 comissão, será disponibilizado um QRCODE dentro do Portal dos alunos e

27 professores, visando facilitar e tornar mais acessível a participação. A

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA

Reunião ATA 01/2024

28 representante do corpo técnico-administrativo Gabriela Jurak sugeriu que

29 algumas pesquisas ficassem abertas durante um prazo maior e divulgadas

30 em todos os espaços administrados pela UCPel (hospital universitário,

31 centro da criança, UBS…), para que sejam analisadas pela Comissão

32 periodicamente, a fim de aumentar a participação. Foi informado que a nova

33 sala da Comissão está em fase final de preparação e será entregue no prazo

34 máximo de dois meses. A coordenadora Daiane apresentou a proposta do

35 novo regimento da CPA, juntamente com a proposta de calendário das

36 atividades da Comissão, que serão votados na reunião extraordinária

37 agendada para o dia 26 de março de 2024. Por fim, foi discutida a realização

38 das pesquisas com os programas de stricto sensu, lato sensu e a sociedade

39 civil.